
Schéma 7: Magický trojúhelník v investičním prostoru 

 

 

 

             

 dnešní hodnota    budoucí hodnota 

              výnos 

   

 

 

 

 

 

 

   bezpečnost         likvidita 

   

 

   

            nejistota 

   čas 

 

 

 

 

 
Pramen: 9 

 

 

 Při hodnocení užitku investic (hodnocení projektů) ve veřejném sektoru se rozlišují 

tyto hlavní kategorie užitku a nákladů: reálné a peněžní. 

 

 Reálné užitky a náklady mohou být: 

 

 přímé nebo nepřímé, 

 hmotné nebo nehmotné, 

 konečné nebo meziprodukt, 

 vnitřní nebo vnější. 

 

 Peněžní užitky a náklady by neměly do hodnocení investic (projektů) ve veřejném 

sektoru vstupovat. Např. pokud se bude realizovat výstavba dálnice, mohou být mzdové sazby 

pro dělníky vyšší, protože se zvýší relativní vzácnost jejich profese. Zároveň však vyšší daně 

potřebné pro zaplacení silnice mohou vyústit v omezení výdajů na jiné statky. Problematika 

hodnocení projektů a investičních záměrů v neziskovém sektoru je samostatnou vědní 

disciplínou a musí v ní být brány v úvahu i podmínky vyplývající např. ze zákona o zadávání 

veřejných zakázek. 

 


